
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1118 de 8 de Julho de 2024

DATA: 08/07/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 08/07/2024 17:50:46
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1156

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2024 - 08/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL: 05.2024.001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS 

PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB DEMANDA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO: 07.24.06.25.001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA SOB DEMANDA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 13.22.04.01.001/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS 

NA ÁREA DE SAÚDE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/07/2024 17:50:46 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1156

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2024 - 08/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO CONTRATUAL: 05.2024.001/2024

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05.2024.001 , À ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.07.017 , DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023.07.017 CPRP , CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

SOB DEMANDA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: CONSTRAM 

CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA - CNPJ Nº 72.432.727/0001-59. FUNDAMENTO 

LEGAL: ART. 17 DO DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013. VALOR REAJUSTADO: R$ 

13.633.421,12 (TREZE MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E 

UM REAIS E DOZE CENTAVOS). ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: JOSÉ INÁCIO SILVA 
PARENTE. ASSINA PELA EMPRESA FORNECEDORA: HERCÍLIA DE SOUZA OLIVEIRA. JOSÉ INÁCIO 
SILVA PARENTE – SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ITAITINGA – CE, 25 DE JUNHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - ERRATA AO
EXTRATO DE CONTRATO: 07.24.06.25.001/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.017 CPRP

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.24.06.25.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA CONSTRAM 
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA  CNPJ nº 72.432.727/0001-59. OBJETO: O objeto 

da presente avença REGISTRO DE PREÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB DEMANDA EM 

DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do 

edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 2023.07.017 CPRP, 

em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. ONDE SE LÊ: VALOR DO 

CONTRATO: Global R$9.823.613,39 (NOVE MILHÕES OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, 

SEISCENTOS E TREZE REAIS TRINTA E NOVE CENTAVOS). LEIA-SE: R$9.664.831,84 (Nove milhões 

seiscentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais oitenta e quatro centavos). 

ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas com recursos 

oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 0701.26.782.0363.1.007.0000; Elemento de 

Despesa: 4.4.90.51.00; Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 e 1.754.0000.00. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 
8.666/93. O prazo para a completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de 
até 5 (cinco) meses. DATA: ITAITINGA/CE, 25 de Junho de 2024. SIGNATÁRIOS: José Inácio Silva 
Parente e Hercília de Souza Oliveira Araújo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
13.22.04.01.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 13.22.04.01.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1301.08.02/2022-PERP, CUJO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. CONTRATADA: COOPBRASIL COOPERATIVA DE TRABALHO MULTIDISCIPLINAR DOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE LTDA - CNPJ Nº 35.778.337/0001-09. FUNDAMENTO LEGAL : 57 DA LEI 
FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 8ª 
(OITAVA) DO CONTRATO Nº 13.22.04.01.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 03.07.2024 À 03.07.2025, 

PODENDO SER PRORROGADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OS RECURSOS PARA FAZER FACE A 
PRESENTE DESPESA ENCONTRA-SE CONSIGNADO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE Nº 
13.02.10.301.0112.2.069.0000 - GESTAO, FORTALECIMENTO E EXPANSAO DA ATENCAO BASICA DE 
SAUDE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/07/2024 17:50:46 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1156

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2024 - 08/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO. FONTE DE RECURSOS: 1.600.0000.00 . 
13.02.10.302.0113.2.072.0000 - GESTAO E EXPANSAO DA ATENCAO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR - MAC. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO . FONTE DE RECURSOS: 1.500.1002.00 . 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANGELO LUIS LEITE NOBREGA. ASSINA PELA CONTRATADA: 
CAMILA DE ALMEIDA GOMES BEZERRA. ITAITINGA/CE, 03 DE JUNHO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/07/2024 17:50:46 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1156

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2024 - 08/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/07/2024 17:50:46 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1156

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


